



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Laimonui Markaičiui
El. p. laimonas.markaitis@gmail.com

2016-06-08
Į 2016-05-23

Nr. (28.3)-A4- 5951
Nr. 02

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA

dėl triušių auginimo Letūkų kaime, Kretingalės seniūnijoje, Klaipėdos rajone poveikio aplinkai vertinimo

1. Informaciją pateikė – Ūkininkas Laimonas Markaitis, Kudirkos g. 24, Mažeikiai, tel. 864688988, el. p. laimonas.markaitis@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Ūkininkas Laimonas Markaitis, Kudirkos g. 24, Mažeikiai, tel. 864688988, el. p. laimonas.markaitis@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – triušių auginimas.

Atranka atliekama vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 punktu, kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti žemės sklype (kad. Nr. 5528/0007:748), Anso Baltrio g. 28, Letūkų kaime, Kretingalės seniūnijoje, Klaipėdos rajone. Žemės sklypas nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai, patikėjimo teise šį žemės sklypą valdo Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, dėl žemės sklypo nuomos sudaryta nuomos sutartis su ūkininku Laimonu Markaičiu. Nuomos sutartis galioja iki 2058 m. lapkričio mėn. 11 d. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis - žemės ūkio, naudojimo būdas - kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Sklypo plotas – 0,4608 ha. Planuojamai ūkinei veiklai bus naudojamas pastatas – kiaulidė, kuris nuosavybės teise priklauso ūkininkui Laimonui Markaičiui.

Nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos iki artimiausios esamos sodybos yra apie 360 m. Vadovaujantis Klaipėdos rajono teritorijų planavimo duomenų banko išrašu, artimiausia planuojama gyvenamoji teritorija (sodybvietė) yra už 145 m pietų kryptimi, kitos planuojamos gyvenamosios teritorijos nuo objekto nutolusios daugiau kaip 370 m atstumu. Artimiausia tankiau gyvenama teritorija – Girkalių kaimas, iki kurio centro yra apie 1,3 km. Iki artimiausios rekreacinės teritorijos – Plazės ežero, apie 4,2 km. Artimiausias vandens telkinys – upė Žiogupis, nutolęs apie 380 m. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija ir jos apylinkės nepatenka į saugomų ar Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų ribas. Planuojamai ūkinei veiklai artimiausios saugomos teritorijos – Šaipių kraštovaizdžio draustinis, nutolęs apie 1,4 km atstumu; Nemirsetos kraštovaizdžio draustinis, nutolęs apie 2,6 km atstumu; Plazės gamtinis rezervatas, nutolęs 3,9 km atstumu. Artimiausia ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija – Pajūrio kopos, nutolusi 2,7 km atstumu. Artimiausias nekilnojamo kultūros paveldo objektas – Letūkų kaimo senosios kapinės (un. kodas 22470) nutolusios nuo planuojamo sklypo apie 900 m atstumu, Ramučių kapinynas (un. kodas 5183) nutolęs apie 1,7 km atstumu.

Planuojamoje teritorijoje yra elektros tinklai. Centralizuotų šildymo, vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų sklype nėra. Vanduo bus tiekiamas ir susidaranti nuotekos išleidžiamos į AB „Klaipėdos vanduo“ centralizuotus tinklus.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojama vienu metu auginti ne daugiau kaip 2500 triušių. Per metus planuojama užauginti iki 10 000 triušių. Pastoviai ūkyje bus iki 350 triušių patelių, patelės bus apvaisinamos dirbtiniu apvaisinimo būdu. Apvaisinimo sėklai išgauti bus auginami iki 20 vnt. patinų. Užaugęs triušių prieauglis numatoma bus mušamas vieną – du kartus per savaitę vietoje įrengtoje skerdykloje. Skerdiena perdirbama į mėsos

gaminius ir pakuojama prie skerdyklos patalpų įrengtose mėsos cecho – pakavimo patalpose. Po skerdimo ir mėsos išdarinėjimo susidariusios atliekos bus pakuojamos specialiuose konteineriuose ir priduodamos į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Kritę žvėreliai taip pat bus pakuojami į specialius konteinerius ir kartu su atliekomis priduodami utilizavimui į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Numatoma, kad šių atliekų susidarys apie 50 tonų per metus.

Vanduo triušių girdimui bus tiekiamas iš centralizuotų tinklų. Didžioji dalis vandens bus sunaudojama triušių girdymui - 250 m³/metus. Darbuotojų buitinėms reikmėms tenkinti numatoma sunaudoti iki 200 m³ vandens per metus. Triušių narvų valymui, plovimui ir dezinfekavimui, šėrimo indų plovimui, numatoma sunaudoti apie 20 m³ vandens per metus. Šėrimo indai, tara, buitinės patalpos, įrenginiai, įrankiai valomi, plaunami kiekvieną dieną po triušių šėrimo. Plovimas bus atliekamas aukšto slėgio aparatu „Karcher“, bus naudojamas karštas vanduo ir nuriebalintojas. Susidariusios buitinės nuotekos ir šėrimo indų plovimo nuotekos pagal AB „Klaipėdos vanduo“ išduotas sąlygas bus išleidžiamos į centralizuotus tinklus.

Auginant triušius susidaręs mėšlas iš po narvų du kartus per savaitę mechaniniu būdu bus transportuojamas į mėšlo rietuvę, numatomą sklypo teritorijoje. Kelis kartus per metus mėšlas bus surenkamas ir išvežamas laukams tręšti. Mėšlo rietuvės talpa numatoma 200 m³ ir joje tilps ne mažiau kaip per 6 mėnesius kaupiamas mėšlas. Rietuvėje esantis mėšlas bus uždengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Statant rietuvę bus įrengtas nelaidus bei sandarus hidroizoliacinis sluoksnis, užtikrinantis, kad iš nepatektų srutos į aplinką.

Ūkyje išsiskiriančio amoniako ir azoto oksido kiekis apskaičiuotas pagal CORINAIR Tier 2 metodologiją. Paskaičiuota, kad per metus galėtų išsiskirti 48,9 kg/metus amoniako ir 1,502 kg azoto oksidų. Teršalų pažemio koncentracijų modeliavimui naudota ADMS 4.2 programinė įranga. Atlikus kietųjų dalelių ir amoniako pažemio koncentracijos modeliavimą, nustatyta, kad iš planuojamos ūkinės veiklos objekto taršos šaltinių išsiskiriantys teršalų kiekiai neviršija ribinių aplinkos oro užterštumo verčių. Didžiausia galinti susidaryti valandos kvapo koncentracija yra 0,00082 OU_E/m³ ir nesieks 1 OU_E/m³ (užuodžiamumo slenkstinės vertės) bei neviršys ribinės kvapo koncentracijos vertės aplinkos ore (8 OU_E/m³).

Planuojamos ūkinės veiklos metu nebus stacionarių didesnę triukšmą galinčių sukelti įrenginių. Teritorijoje triukšmą gali kelti tik mobilūs triukšmo šaltiniai – atvykstantis darbuotojų lengvasis autotransportas (iki 2 vnt. per parą), aptarnaujantis sunkusis autotransportas (vieną kartą per mėnesį kroviniu automobiliu bus atvežami pašarai bei 2 kartus per savaitę bus išvežama produkcija). Taip pat pavasarį numatoma iki 4 transporto priemonių per dieną mėšlo išvežimui. Transporto eismas į teritoriją numatomas nežymus, todėl jo keliamas triukšmas negalėtų reikšmingai įtakoti gyvenamųjų teritorijų.

Žemės sklype yra įregistruotas ir nekilnojamojo turto registrų centro išrašė įrašytas Pastatas – Kiaulidė. Vadovaujantis Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343, 73 punktu („Pastatų, kuriuose laikomi ūkiniai gyvūnai, su esančiais prie jų mėšlo ir srutų kaupimo įrenginiais arba be jų, sanitarinės apsaugos zonos“), pastatui – kiaulidei buvo suformuota 300 m sanitarinė apsaugos zona (toliau – SAZ). Šiuo metu ruošiami dokumentai pakeisti pastato paskirtį iš „Pastatas – Kiaulidė“ į „Pastatas – Triušidė“. Pakeitus pastato paskirtį, SAZ apribojimai šiam pastatui būtų panaikinti. Ūkyje vienu metu laikomų triušių skaičius bus iki 2500 vnt. arba 62,5 sutartinių gyvulių (toliau – SG) ir nesieks 300 SG, todėl vadovaujantis Specialių žemės ir miško naudojimo sąlygų 73 punktu, SAZ ūkiui nebus nustatoma.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietas padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Ūkyje susidarančio mėšlo ir srutų tvarkymą vykdyti nepažeidžiant Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų, patvirtintų LR aplinkos ministro ir LR žemės ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-742 „Dėl aplinkosaugos reikalavimų mėšlui ir srutomis tvarkyti aprašo patvirtinimo“.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojama teritorija į valstybės ar savivaldybės saugomos teritorijos statusą turinčią vietovę nepatenka.

7.2. Siekiant išvengti nemalonių kvapų poveikio aplinkai, kiekvieną dieną po triušių šėrimo takai tarp narvų, mėšlas po narveliais užbarstomas gesintomis kalkėmis, mėšlas bus reguliariai šalinamas į mėšlidę, o mėšlidėje bus dengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu.

7.3. Pagal atrankai pateiktą informaciją, planuojamos ūkinės veiklos metu į aplinkos orą išmetamų teršalų koncentracijos neviršys teisės aktais nustatytų ribinių verčių, reglamentuojančių galimą poveikį aplinkai ir visuomenės sveikatai. Planuojama, kad per metus į orą bus išmetama: 48,9 kg amoniako, 1,502 kg azoto oksidų.

7.4. Pagal atrankoje pateiktus sklaidos skaičiavimo rezultatus, veiklos metu maksimali valandos kvapo koncentracija sieks $0,00082 \text{ OU}_E/\text{m}^3$ ir nei planuojamo vykdyti ūkinę veiklą sklypo teritorijoje, nei už jo ribų, reglamentuojamų kvapo koncentracijos ribinių verčių viršijimų nebus (ribinė vertė - $8 \text{ OU}_E/\text{m}^3$), todėl ūkinė veikla kvapų sukeliama neigiamo poveikio gyventojų ir darbuotojų sveikatai nedarys.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos metu aplinkos tarša nuotekomis nenumatoma. Susidarysiančios buitinės bei gamybinės nuotekos bus išleidžiamos į centralizuotus nuotekų tinklus, priklausančius AB „Klaipėdos vandenys“.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įvykdžius šios atrankos išvados 6. Pastabos ir pasiūlymai 6.1. punkte nustatytus reikalavimus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimta atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją Laimono Markaičio planuojamai ūkinei veiklai – triušių auginimui žemės sklype (kad. Nr. 5528/0007:748), Anso Baltrio g. 28, Letūkų kaime, Kretingalės seniūnijoje, Klaipėdos rajone, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas ar dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą turi informuoti visuomenę Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr.D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka ir apie atliktą supažindinimą raštu informuoti atsakingą instituciją.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-06-08
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

RAŠTO NR. (28.3)-A4-5951

1. Klaipėdos rajono savivaldybės administracija

El. p. savivaldybe@klaipedos-r.lt

2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas

El. p. klaipeda@nvsc.lt

3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius

El. p. klaipeda@heritage.lt

4. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Gargždų priešgaisrinei gelbėjimo tarnyba

El. p. gargzdai.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas

El. p. rastine@klrd.am.lt